
Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 29 de dezembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00886 | Caderno 1

Decreto Financeiro/Contábil

DECRETO Nº 44 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022 - LEI N.770

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132

13891544/0001-32 Exercício: 2022

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar por excesso de 
arrecadação e da outras providências

0102 08 Secretaria Municipal de Infraestrutura

805 50.000,0015.122.0006.2033.0000 AVANÇA SÃO GABRIEL, MAIS TRABALHO E NOVAS REALIZAÇÕES
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

42

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

50.000,00Excesso de Arrecadação:

Fontes de Recurso

421 Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de Recursos Minerais

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na

importância de R$50.000,00 distribuídos as seguintes dotações:

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE SAO GABRIEL, no uso de suas atribuições legais.

 DECRETA:

50.000,00Suplementação ( + )

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data da sua assinatura.

SAO GABRIEL, 01 de DEZEMBRO de 2022

Hipólito Rodrigues S. Gomes 
PREFEITO MUNICIPAL

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 066
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B6A3B0A5AFD3C5C48963B248BFF9DCB7



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 29 de dezembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00886 | Caderno 1

DESCRIÇÃO COMPETÊNCIA: DEZEMBRO
RECEITA PREVISTA PARA O EXERCÍCIO
RECEITA REALIZADA 
MÉDIA DE ARRECADAÇÃO MENSAL 

343.443,91
SALDO ACUMULADO

343.443,91
Decreto aberto 18.000,00 325.443,91
Decreto aberto 200.000,00 125.443,91
Decreto aberto 50.000,00 75.443,91
TOTAL 268.000,00 75.443,91

343.443,91

Decreto aberto 

VALOR ESTIMADO PARA ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR POR TENDÊNDIA DE EXCESSO CONFORME LOA

669.756,92
60.886,99

TENDÊNCIA DE EXCESSO NOS TERMOS DO ARTIGO 43, PARÁGRAFO 1o, INCISO II DA LEI 4.320/64TENDÉNCIA DE EXCESSO ATÉ DEZEMBRO (MÉDIA DE
ARRECADAÇÃO MENSAL X 12 MESES) - (RECEITA PREVISTA)

DECRETOS ABERTOS 

ANEXO DECRETO 44

DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO DE TENDÊNCIA DE EXCESSO

DEMONSTRATIVO DE CÁLCULO DE EXCESSO POR TENDÊNCIA DE ARRECADAÇÃO

FONTE 42 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de Recursos Minerais

387.200,00

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 067
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B6A3B0A5AFD3C5C48963B248BFF9DCB7



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 29 de dezembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00886 | Caderno 1

DECRETO Nº 45 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132

13891544/0001-32 Exercício: 2022

Page 1

Altera o Quadro de Detalhamento de Despesa-QDD relativo ao programa de 

trabalho aprovado no orçamento para o exercício financeiro de 2022, e dá outras 

providências, 

DECRETA:

Art.1º. Fica alterado o Quadro de Detalhamento de Despesa, nos termos do Anexo a este Decreto.

Art.2º. A alteração introduzida pelo presente Decreto não implica em abertura de crédito adicional, suplementar, 
especial ou mesmo extraordinário, já que é efetuada dentro dos critérios estabelecidos na Lei de Diretrizes 
Orçamentárias (Lei nº 738, de 29 de JUNHO de 2021) e dentro dos valores autorizados para os poderes, órgãos e 
unidades contemplados.

Art.3º. Os serviços de contabilidade da Prefeitura Municipal providenciarão os registros relativos ao cumprimento dos

termos deste Decreto.

Art.4º. Esse decreto entra em vigor na data da assinatura.

Prefeito(a) Municipal
HIPÓLITO RODRIGUES SILVA GOMES

ANEXO

0502 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURALOCAL:

ACRÉSCIMOS

ValorFonte de Rec.Categoria Funcional

Programa: 0001 VALORIZA EDUCAÇÃO

100,0012.365.0001.2027.00004.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 1910

100,00TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE SAO GABRIEL, no uso de suas atribuições legais.

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 068
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B6A3B0A5AFD3C5C48963B248BFF9DCB7



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 29 de dezembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00886 | Caderno 1

DECRETO Nº 45 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132

13891544/0001-32 Exercício: 2022

Page 2

ValorCategoria Funcional

0502 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

0001 VALORIZA EDUCAÇÃO

LOCAL:

Programa:

Fonte de Rec.

REDUÇÕES

-100,0012.365.0001.2027.00004.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 1510

-100,00TOTAL DAS ANULAÇÕES

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 069
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B6A3B0A5AFD3C5C48963B248BFF9DCB7



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 29 de dezembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00886 | Caderno 1

DECRETO Nº 46 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022 - LEI N.770

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132

13891544/0001-32 Exercício: 2022

0202 04 Fundo Municipal de Assistência Social

119 50.000,0008.244.0005.2018.0000 ASSISTÊNCIA FORTALECIDA, POPULAÇÃO ASSISTIDA
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

29

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

50.000,00

Fontes de Recurso

291 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na

importância de R$50.000,00 distribuídos as seguintes dotações:

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE SAO GABRIEL, no uso de suas atribuições legais.

 DECRETA:

50.000,00Suplementação ( + )

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data da sua assinatura.

SAO GABRIEL, 01 de DEZEMBRO de 2022

Hipólito Rodrigues S. Gomes 
PREFEITO MUNICIPAL

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar por excesso de arrecadação 
e da outras providências

Excesso de Arrecadação:

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 070
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B6A3B0A5AFD3C5C48963B248BFF9DCB7



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 29 de dezembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00886 | Caderno 1

DESCRIÇÃO COMPETÊNCIA: DEZEMBRO
RECEITA PREVISTA PARA O EXERCÍCIO
RECEITA REALIZADA 
MÉDIA DE ARRECADAÇÃO MENSAL 

324.453,80
SALDO ACUMULADO

324.453,80
Decreto aberto 40.000,00 284.453,80
Decreto aberto 80.000,00 204.453,80
Decreto aberto 50.000,00 154.453,80
TOTAL 170.000,00 154.453,80

324.453,80

604.700,00

Decreto aberto 

VALOR ESTIMADO PARA ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR POR TENDÊNDIA DE EXCESSO CONFORME LOA

851.724,32
77.429,48

TENDÊNCIA DE EXCESSO NOS TERMOS DO ARTIGO 43, PARÁGRAFO 1o, INCISO II DA LEI 4.320/64TENDÉNCIA DE EXCESSO ATÉ DEZEMBRO (MÉDIA DE
ARRECADAÇÃO MENSAL X 12 MESES) - (RECEITA PREVISTA)

DECRETOS ABERTOS 

ANEXO DECRETO 46

DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO DE TENDÊNCIA DE EXCESSO

DEMONSTRATIVO DE CÁLCULO DE EXCESSO POR TENDÊNCIA DE ARRECADAÇÃO

FONTE 29- Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 071
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B6A3B0A5AFD3C5C48963B248BFF9DCB7



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 29 de dezembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00886 | Caderno 1

DECRETO Nº 47 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022 - LEI N.770

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132

13891544/0001-32 Exercício: 2022

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar por anulação e da outras 
providências

0101 11 Câmara Municipal de São Gabriel

4 2.000,0001.031.0008.2001.0000 LEGISLA SÃO GABRIEL
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

6 4.000,0001.031.0008.2001.0000 LEGISLA SÃO GABRIEL
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

11 Câmara Municipal de São Gabriel01 01

1 -4.000,0001.031.0008.1001.0000 LEGISLA SÃO GABRIEL
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

10 -2.000,0001.031.0008.2001.0000 LEGISLA SÃO GABRIEL
3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na

importância de R$6.000,00 distribuídos as seguintes dotações:

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE SAO GABRIEL, no uso de suas atribuições legais.

 DECRETA:

6.000,00Suplementação ( + )

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data da sua assinatura.

-6.000,00Anulação ( - )

SAO GABRIEL, 01 de DEZEMBRO de 2022

Hipólito Rodrigues S. Gomes 
PREFEITO MUNICIPAL

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 072
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B6A3B0A5AFD3C5C48963B248BFF9DCB7



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 29 de dezembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00886 | Caderno 1

DECRETO Nº 48 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022 - LEI N.770

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2022

0102 02 Secretaria Municipal de Administração

59 700.000,0004.122.0004.2010.0000 SÃO GABRIEL MODERNA
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

61 200.000,0004.122.0004.2010.0000 SÃO GABRIEL MODERNA
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

0202 04 Fundo Municipal de Assistência Social

163 500.000,0008.244.0005.2049.0000 ASSISTÊNCIA FORTALECIDA, POPULAÇÃO ASSISTIDA
3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

1.400.000,00

Fontes de Recurso
001 Recursos Ordinários

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na

importância de R$1.400.000,00 distribuídos as seguintes dotações:

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE SAO GABRIEL, no uso de suas atribuições legais.

 DECRETA:

1.400.000,00Suplementação ( + )

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data da sua assinatura.

SAO GABRIEL, 01 de DEZEMBRO de 2022

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar por excesso de arrecadação 
e da outras providências

Excesso de Arrecadação:

Hipólito Rodrigues S. Gomes 
PREFEITO MUNICIPAL

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 073
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B6A3B0A5AFD3C5C48963B248BFF9DCB7



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 29 de dezembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00886 | Caderno 1

DESCRIÇÃO COMPETÊNCIA: DEZEMBRO

RECEITA PREVISTA PARA O EXERCÍCIO

RECEITA REALIZADA

MÉDIA DE ARRECADAÇÃO MENSAL 

7.397.598,01

SALDO ACUMULADO
7.397.598,01

Decreto aberto 2.200.000,00 5.197.598,01
Decreto aberto 300.000,00 4.897.598,01
Decreto aberto 800.000,00 4.097.598,01
Decreto aberto 2.360.000,00 1.737.598,01
Decreto aberto 1.400.000,00 337.598,01
TOTAL 7.060.000,00 337.598,01

7.397.598,01

2.713.958,17

TENDÊNCIA DE EXCESSO NOS TERMOS DO ARTIGO 43, PARÁGRAFO 1o, INCISO II DA LEI 4.320/64

TENDÉNCIA DE EXCESSO ATÉ DEZEMBRO (MÉDIA DE 
ARRECADAÇÃO MENSAL X 12 MESES) - (RECEITA PREVISTA)

DECRETOS ABERTOS 
Decreto aberto 

VALOR ESTIMADO PARA ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR POR TENDÊNDIA DE EXCESSO CONFORME LOA

ANEXO DECRETO 48

27.682.373,31

DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO DE TENDÊNCIA DE EXCESSO

DEMONSTRATIVO DE CÁLCULO DE EXCESSO POR TENDÊNCIA DE ARRECADAÇÃO

FONTE 00 - recursos livres 

25.169.900,00

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 074
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B6A3B0A5AFD3C5C48963B248BFF9DCB7



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 29 de dezembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00886 | Caderno 1

DECRETO Nº 49 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022 - LEI N.770

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132

13891544/0001-32 Exercício: 2022

0202 09 Fundo Municipal de Saúde

383 280.000,0010.301.0003.2044.0000 QUALIFICA SAÚDE
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

14

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

280.000,00

Fontes de Recurso

141 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na

importância de R$280.000,00 distribuídos as seguintes dotações:

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE SAO GABRIEL, no uso de suas atribuições legais.

 DECRETA:

280.000,00Suplementação ( + )

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data da sua assinatura.

SAO GABRIEL, 01 de DEZEMBRO de 2022

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar por excesso de arrecadação 
e da outras providências

Excesso de Arrecadação:

Hipólito Rodrigues S. Gomes 
PREFEITO MUNICIPAL

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 075
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B6A3B0A5AFD3C5C48963B248BFF9DCB7



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 29 de dezembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00886 | Caderno 1

DESCRIÇÃO COMPETÊNCIA: DEZEMBRO
RECEITA PREVISTA PARA O EXERCÍCIO
RECEITA REALIZADA 
MÉDIA DE ARRECADAÇÃO MENSAL 

882.472,74
SALDO ACUMULADO

882.472,74
Decreto aberto 270.000,00 612.472,74
Decreto aberto 280.000,00 332.472,74
TOTAL 550.000,00 332.472,74

882.472,74
VALOR ESTIMADO PARA ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR POR TENDÊNDIA DE EXCESSO CONFORME LOA

Decreto aberto 

5.348.763,65
509.406,06

TENDÊNCIA DE EXCESSO NOS TERMOS DO ARTIGO 43, PARÁGRAFO 1o, INCISO II DA LEI 4.320/64TENDÉNCIA DE EXCESSO ATÉ DEZEMBRO (MÉDIA DE
ARRECADAÇÃO MENSAL X 12 MESES) - (RECEITA PREVISTA)

DECRETOS ABERTOS 

ANEXO DECRETO 49

DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO DE TENDÊNCIA DE EXCESSO

DEMONSTRATIVO DE CÁLCULO DE EXCESSO POR TENDÊNCIA DE ARRECADAÇÃO

FONTE 14 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

5.230.400,00

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 076
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B6A3B0A5AFD3C5C48963B248BFF9DCB7



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 29 de dezembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00886 | Caderno 1

DECRETO Nº 50 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022 - LEI N.770

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2022

0202 05 Fundo Municipal de Educação

243 44.960,0012.365.0001.2027.0000 VALORIZA EDUCAÇÃO
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

18

879 370.000,0012.361.0001.2026.0000 VALORIZA EDUCAÇÃO
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

18

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

414.960,00

Fontes de Recurso
181 TRANSFERÊNCIAS FUNDEB- 70%

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na

importância de R$414.960,00 distribuídos as seguintes dotações:

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE SAO GABRIEL, no uso de suas atribuições legais.

 DECRETA:

414.960,00Suplementação ( + )

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data da sua assinatura.

SAO GABRIEL, 01 de DEZEMBRO de 2022

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar por excesso de arrecadação 
e da outras providências

Hipólito Rodrigues S. Gomes 
PREFEITO MUNICIPAL

Excesso de Arrecadação:

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 077
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B6A3B0A5AFD3C5C48963B248BFF9DCB7



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 29 de dezembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00886 | Caderno 1

DESCRIÇÃO COMPETÊNCIA: DEZEMBRO
RECEITA PREVISTA PARA O EXERCÍCIO
RECEITA REALIZADA 
MÉDIA DE ARRECADAÇÃO MENSAL 

7.254.171,98
SALDO ACUMULADO

7.254.171,98
Decreto aberto 2.000.000,00 5.254.171,98
Decreto aberto 1.700.000,00 3.554.171,98
Decreto aberto 3.100.000,00 454.171,98

414.960,00 39.211,98
39.211,98

TOTAL 7.214.960,00 39.211,98

7.254.171,98

ANEXO DECRETO 50
DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO DE TENDÊNCIA DE EXCESSO

DEMONSTRATIVO DE CÁLCULO DE EXCESSO POR TENDÊNCIA DE ARRECADAÇÃO

FONTE 18 - Fundeb 70%

9.443.200,00
15.152.865,07

VALOR ESTIMADO PARA ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR POR TENDÊNDIA DE EXCESSO CONFORME LOA

1.391.447,66

TENDÊNCIA DE EXCESSO NOS TERMOS DO ARTIGO 43, PARÁGRAFO 1o, INCISO II DA LEI 4.320/64TENDÉNCIA DE EXCESSO ATÉ DEZEMBRO (MÉDIA DE
ARRECADAÇÃO MENSAL X 12 MESES) - (RECEITA PREVISTA)

DECRETOS ABERTOS 
Decreto aberto 

Decreto aberto 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 078
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B6A3B0A5AFD3C5C48963B248BFF9DCB7



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 29 de dezembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00886 | Caderno 1

DECRETO Nº 51 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022 - LEI N.770

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132

13891544/0001-32 Exercício: 2022

0202 05 Fundo Municipal de Educação

589 580.000,0012.122.0001.1006.0000 VALORIZA EDUCAÇÃO
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

19

658 59.000,0012.122.0001.1007.0000 VALORIZA EDUCAÇÃO
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

19

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

639.000,00Excesso de Arrecadação

Fontes de Recurso

191 TRANSFERÊNCIAS FUNDEB - 30%

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na

importância de R$639.000,00 distribuídos as seguintes dotações:

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE SAO GABRIEL, no uso de suas atribuições legais.

 DECRETA:

639.000,00Suplementação ( + )

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data da sua assinatura.

SAO GABRIEL, 01 de DEZEMBRO de 2022

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar por excesso de arrecadação 
e da outras providências

Hipólito Rodrigues S. Gomes 
PREFEITO MUNICIPAL

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 079
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B6A3B0A5AFD3C5C48963B248BFF9DCB7



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 29 de dezembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00886 | Caderno 1

DESCRIÇÃO COMPETÊNCIA: DEZEMBRO
RECEITA PREVISTA PARA O EXERCÍCIO
RECEITA REALIZADA 
MÉDIA DE ARRECADAÇÃO MENSAL 

1.164.516,68
SALDO ACUMULADO

1.164.516,68
Decreto aberto 500.000,00 664.516,68
Decreto aberto 639.000,00 25.516,68
TOTAL 1.139.000,00 25.516,68

1.164.516,68

ANEXO DECRETO 51

DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO DE TENDÊNCIA DE EXCESSO

DEMONSTRATIVO DE CÁLCULO DE EXCESSO POR TENDÊNCIA DE ARRECADAÇÃO

FONTE 19 - Fundeb 30%

5.991.500,00

Decreto aberto 

VALOR ESTIMADO PARA ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR POR TENDÊNDIA DE EXCESSO CONFORME LOA

6.494.085,14
596.334,72

TENDÊNCIA DE EXCESSO NOS TERMOS DO ARTIGO 43, PARÁGRAFO 1o, INCISO II DA LEI 4.320/64TENDÉNCIA DE EXCESSO ATÉ DEZEMBRO (MÉDIA DE
ARRECADAÇÃO MENSAL X 12 MESES) - (RECEITA PREVISTA)

DECRETOS ABERTOS 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 080
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B6A3B0A5AFD3C5C48963B248BFF9DCB7



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 29 de dezembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00886 | Caderno 1

DECRETO Nº 52 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022 - LEI N.770

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132

13891544/0001-32 Exercício: 2022

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar por anulação  e da outras 
providências

0102 01 Gabinete do Prefeito

12 56.400,0004.122.0004.2006.0000 SÃO GABRIEL MODERNA
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

14 200,0004.122.0004.2006.0000 SÃO GABRIEL MODERNA
3.3.90.14.00 Diárias - Civil F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

0102 02 Secretaria Municipal de Administração

49 5.100,0004.122.0004.2010.0000 SÃO GABRIEL MODERNA
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

50 52.100,0004.122.0004.2010.0000 SÃO GABRIEL MODERNA
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

52 97.000,0004.122.0004.2010.0000 SÃO GABRIEL MODERNA
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

56 34.100,0004.122.0004.2010.0000 SÃO GABRIEL MODERNA
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

58 69.800,0004.122.0004.2010.0000 SÃO GABRIEL MODERNA
3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na

importância de R$5.006.801,80 distribuídos as seguintes dotações:

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE SAO GABRIEL, no uso de suas atribuições legais.

 DECRETA:

5.006.801,80Suplementação ( + )

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 081
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B6A3B0A5AFD3C5C48963B248BFF9DCB7



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 29 de dezembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00886 | Caderno 1

DECRETO Nº 52 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022 - LEI N.770

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132

13891544/0001-32 Exercício: 2022

0102 02 Secretaria Municipal de Administração

609 10.000,0004.122.0004.2010.0000 SÃO GABRIEL MODERNA
3.1.90.93.00 Indenizações e Restituições F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

863 14.000,0004.122.0004.2010.0000 SÃO GABRIEL MODERNA
3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

0102 03 Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças

68 67.600,0004.122.0004.2014.0000 SÃO GABRIEL MODERNA
3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

72 45.800,0004.123.0004.2011.0000 SÃO GABRIEL MODERNA
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

76 1.000,0004.123.0004.2011.0000 SÃO GABRIEL MODERNA
3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

76 7.000,0004.123.0004.2011.0000 SÃO GABRIEL MODERNA
3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

84 97.400,0028.843.0004.2013.0000 SÃO GABRIEL MODERNA
4.6.90.71.00 Principal da Dívida Contratual Resgatado F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

0202 04 Fundo Municipal de Assistência Social

106 37.400,0008.244.0005.2017.0000 ASSISTÊNCIA FORTALECIDA, POPULAÇÃO ASSISTIDA
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 082
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B6A3B0A5AFD3C5C48963B248BFF9DCB7



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 29 de dezembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00886 | Caderno 1

DECRETO Nº 52 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022 - LEI N.770

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132

13891544/0001-32 Exercício: 2022

0202 04 Fundo Municipal de Assistência Social

107 82.000,0008.244.0005.2017.0000 ASSISTÊNCIA FORTALECIDA, POPULAÇÃO ASSISTIDA
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

108 9.500,0008.244.0005.2017.0000 ASSISTÊNCIA FORTALECIDA, POPULAÇÃO ASSISTIDA
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

111 14.700,0008.244.0005.2017.0000 ASSISTÊNCIA FORTALECIDA, POPULAÇÃO ASSISTIDA
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

112 8.300,0008.244.0005.2017.0000 ASSISTÊNCIA FORTALECIDA, POPULAÇÃO ASSISTIDA
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

135 7.000,0008.244.0005.2019.0000 ASSISTÊNCIA FORTALECIDA, POPULAÇÃO ASSISTIDA
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

29

164 3.700,0008.244.0005.2049.0000 ASSISTÊNCIA FORTALECIDA, POPULAÇÃO ASSISTIDA
3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

28

726 1.900,0008.244.0005.2051.0000 ASSISTÊNCIA FORTALECIDA, POPULAÇÃO ASSISTIDA
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

29

861 2.000,0008.244.0005.2017.0000 ASSISTÊNCIA FORTALECIDA, POPULAÇÃO ASSISTIDA
3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

866 1.500,0008.244.0005.2017.0000 ASSISTÊNCIA FORTALECIDA, POPULAÇÃO ASSISTIDA
3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

0102 05 Secretaria Municipal de Educação e Cultura

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 083
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B6A3B0A5AFD3C5C48963B248BFF9DCB7



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 29 de dezembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00886 | Caderno 1

DECRETO Nº 52 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022 - LEI N.770

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132

13891544/0001-32 Exercício: 2022

0102 05 Secretaria Municipal de Educação e Cultura

187 15.100,0012.122.0001.2023.0000 VALORIZA EDUCAÇÃO
3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria F.R.: 17
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

01

195 4.500,0013.392.0007.2024.0000 CULTURA EM MOVIMENTO
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

199 22.000,0013.392.0007.2024.0000 CULTURA EM MOVIMENTO
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

0202 05 Fundo Municipal de Educação

222 15.430,0012.361.0001.2026.0000 VALORIZA EDUCAÇÃO
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

18

230 168.200,0012.361.0001.2026.0000 VALORIZA EDUCAÇÃO
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 17
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

01

232 79.500,0012.361.0001.2026.0000 VALORIZA EDUCAÇÃO
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

04

235 403.700,0012.361.0001.2026.0000 VALORIZA EDUCAÇÃO
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 17
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

01

243 183.200,0012.365.0001.2027.0000 VALORIZA EDUCAÇÃO
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

18

455 16.200,0012.361.0001.2026.0000 VALORIZA EDUCAÇÃO
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

04

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 084
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B6A3B0A5AFD3C5C48963B248BFF9DCB7



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 29 de dezembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00886 | Caderno 1

DECRETO Nº 52 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022 - LEI N.770

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132

13891544/0001-32 Exercício: 2022

0202 05 Fundo Municipal de Educação

514 3.100,0012.361.0001.2026.0000 VALORIZA EDUCAÇÃO
3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria F.R.: 17
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

01

597 4.092,9612.785.0001.2029.0000 VALORIZA EDUCAÇÃO
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

15

858 61.907,0412.785.0001.2029.0000 VALORIZA EDUCAÇÃO
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

22

862 4.500,0012.361.0001.2026.0000 VALORIZA EDUCAÇÃO
3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa F.R.: 17
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

01

886 902.711,8012.365.0001.2027.0000 VALORIZA EDUCAÇÃO
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

19

0102 06 Secretaria Municipal de Esporte e Lazer

272 14.500,0027.813.0002.2031.0000 ESPORTE INCLUSIVO
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

273 9.800,0027.813.0002.2031.0000 ESPORTE INCLUSIVO
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

283 2.000,0027.813.0002.2031.0000 ESPORTE INCLUSIVO
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

0102 07 Secretaria Municipal de Agricultura e Irrigação

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 085
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B6A3B0A5AFD3C5C48963B248BFF9DCB7



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 29 de dezembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00886 | Caderno 1

DECRETO Nº 52 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022 - LEI N.770

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132

13891544/0001-32 Exercício: 2022

0102 07 Secretaria Municipal de Agricultura e Irrigação

287 32.000,0020.122.0006.2032.0000 AVANÇA SÃO GABRIEL, MAIS TRABALHO E NOVAS REALIZAÇÕES
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

0102 08 Secretaria Municipal de Infraestrutura

301 154.000,0015.122.0006.2033.0000 AVANÇA SÃO GABRIEL, MAIS TRABALHO E NOVAS REALIZAÇÕES
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

302 83.200,0015.122.0006.2033.0000 AVANÇA SÃO GABRIEL, MAIS TRABALHO E NOVAS REALIZAÇÕES
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

305 161.400,0015.122.0006.2033.0000 AVANÇA SÃO GABRIEL, MAIS TRABALHO E NOVAS REALIZAÇÕES
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

306 11.200,0015.122.0006.2033.0000 AVANÇA SÃO GABRIEL, MAIS TRABALHO E NOVAS REALIZAÇÕES
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

319 100,0015.452.0006.1004.0000 AVANÇA SÃO GABRIEL, MAIS TRABALHO E NOVAS REALIZAÇÕES
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

327 26.000,0015.452.0006.2035.0000 AVANÇA SÃO GABRIEL, MAIS TRABALHO E NOVAS REALIZAÇÕES
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

328 32.600,0015.452.0006.2035.0000 AVANÇA SÃO GABRIEL, MAIS TRABALHO E NOVAS REALIZAÇÕES
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

42

330 9.100,0017.512.0006.2037.0000 AVANÇA SÃO GABRIEL, MAIS TRABALHO E NOVAS REALIZAÇÕES
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 086
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B6A3B0A5AFD3C5C48963B248BFF9DCB7



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 29 de dezembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00886 | Caderno 1

DECRETO Nº 52 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022 - LEI N.770

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132

13891544/0001-32 Exercício: 2022

0102 08 Secretaria Municipal de Infraestrutura

338 1.000,0015.452.0006.2036.0000 AVANÇA SÃO GABRIEL, MAIS TRABALHO E NOVAS REALIZAÇÕES
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

869 5.500,0015.122.0006.2033.0000 AVANÇA SÃO GABRIEL, MAIS TRABALHO E NOVAS REALIZAÇÕES
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

16

871 8.500,0015.122.0006.2033.0000 AVANÇA SÃO GABRIEL, MAIS TRABALHO E NOVAS REALIZAÇÕES
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

16

0202 09 Fundo Municipal de Saúde

360 32.000,0010.122.0003.2042.0000 QUALIFICA SAÚDE
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

361 185.200,0010.122.0003.2042.0000 QUALIFICA SAÚDE
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

362 278.300,0010.122.0003.2042.0000 QUALIFICA SAÚDE
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

364 263.100,0010.122.0003.2042.0000 QUALIFICA SAÚDE
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

366 6.200,0010.122.0003.2042.0000 QUALIFICA SAÚDE
3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

367 29.000,0010.122.0003.2042.0000 QUALIFICA SAÚDE
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 087
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B6A3B0A5AFD3C5C48963B248BFF9DCB7



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 29 de dezembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00886 | Caderno 1

DECRETO Nº 52 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022 - LEI N.770

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132

13891544/0001-32 Exercício: 2022

0202 09 Fundo Municipal de Saúde

369 290.960,0010.122.0003.2042.0000 QUALIFICA SAÚDE
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

376 77.400,0010.301.0003.2044.0000 QUALIFICA SAÚDE
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

378 289.400,0010.301.0003.2044.0000 QUALIFICA SAÚDE
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

379 102.300,0010.301.0003.2044.0000 QUALIFICA SAÚDE
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

14

394 100,0010.302.0003.2043.0000 QUALIFICA SAÚDE
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

14

410 154.000,0010.304.0003.2046.0000 QUALIFICA SAÚDE
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

444 23.700,0010.122.0003.2042.0000 QUALIFICA SAÚDE
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

14

445 69.700,0010.122.0003.2042.0000 QUALIFICA SAÚDE
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

14

549 20.400,0010.122.0003.2228.0000 QUALIFICA SAÚDE
3.3.71.70.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 088
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B6A3B0A5AFD3C5C48963B248BFF9DCB7



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 29 de dezembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00886 | Caderno 1

DECRETO Nº 52 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022 - LEI N.770

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132

13891544/0001-32 Exercício: 2022

0202 09 Fundo Municipal de Saúde

864 4.000,0010.122.0003.2042.0000 QUALIFICA SAÚDE
3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

0102 10 Sec. Munic. de Meio Ambiente, Turismo e Des. Sustentável

424 7.100,0018.122.0009.2047.0000 AGRICULTURA EM FOCO
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

430 13.400,0018.122.0009.2047.0000 AGRICULTURA EM FOCO
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

01 Gabinete do Prefeito02 01

21 -2.300,0004.122.0004.2006.0000 SÃO GABRIEL MODERNA
3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02 Secretaria Municipal de Administração02 01

54 -2.000,0004.122.0004.2010.0000 SÃO GABRIEL MODERNA
3.3.90.14.00 Diárias - Civil F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

59 -552.200,0004.122.0004.2010.0000 SÃO GABRIEL MODERNA
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

61 -1.431.600,0004.122.0004.2010.0000 SÃO GABRIEL MODERNA
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 089
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B6A3B0A5AFD3C5C48963B248BFF9DCB7



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 29 de dezembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00886 | Caderno 1

DECRETO Nº 52 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022 - LEI N.770

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132

13891544/0001-32 Exercício: 2022

02 Secretaria Municipal de Administração02 01

63 -1.100,0004.122.0004.2010.0000 SÃO GABRIEL MODERNA
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

491 -3.300,0004.122.0004.2010.0000 SÃO GABRIEL MODERNA
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

03 Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças02 01

70 -3.200,0004.122.0004.2014.0000 SÃO GABRIEL MODERNA
3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas F.R. Grupo: 10 42
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

04 Fundo Municipal de Assistência Social02 02

109 -1.100,0008.244.0005.2017.0000 ASSISTÊNCIA FORTALECIDA, POPULAÇÃO ASSISTIDA
3.3.90.14.00 Diárias - Civil F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

110 -9.500,0008.244.0005.2017.0000 ASSISTÊNCIA FORTALECIDA, POPULAÇÃO ASSISTIDA
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

119 -50.000,0008.244.0005.2018.0000 ASSISTÊNCIA FORTALECIDA, POPULAÇÃO ASSISTIDA
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 29
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

127 -38.000,0008.244.0005.2019.0000 ASSISTÊNCIA FORTALECIDA, POPULAÇÃO ASSISTIDA
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R. Grupo: 10 29
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

129 -13.500,0008.244.0005.2019.0000 ASSISTÊNCIA FORTALECIDA, POPULAÇÃO ASSISTIDA
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 29
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

131 -56.400,0008.244.0005.2019.0000 ASSISTÊNCIA FORTALECIDA, POPULAÇÃO ASSISTIDA
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 10 29
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 090
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B6A3B0A5AFD3C5C48963B248BFF9DCB7



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 29 de dezembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00886 | Caderno 1

DECRETO Nº 52 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022 - LEI N.770

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132

13891544/0001-32 Exercício: 2022

04 Fundo Municipal de Assistência Social02 02

139 -100,0008.244.0005.2019.0000 ASSISTÊNCIA FORTALECIDA, POPULAÇÃO ASSISTIDA
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 29
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

163 -500.000,0008.244.0005.2049.0000 ASSISTÊNCIA FORTALECIDA, POPULAÇÃO ASSISTIDA
3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

168 -2.000,0008.244.0005.2050.0000 ASSISTÊNCIA FORTALECIDA, POPULAÇÃO ASSISTIDA
3.3.90.14.00 Diárias - Civil F.R. Grupo: 10 28
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

171 -700,0008.244.0005.2050.0000 ASSISTÊNCIA FORTALECIDA, POPULAÇÃO ASSISTIDA
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 28
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

624 -16.900,0008.244.0005.2051.0000 ASSISTÊNCIA FORTALECIDA, POPULAÇÃO ASSISTIDA
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 10 29
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

631 -1.600,0008.244.0005.2051.0000 ASSISTÊNCIA FORTALECIDA, POPULAÇÃO ASSISTIDA
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 29
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

736 -4.300,0008.244.0005.2017.0000 ASSISTÊNCIA FORTALECIDA, POPULAÇÃO ASSISTIDA
3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

774 -1.000,0008.122.0005.2230.0000 ASSISTÊNCIA FORTALECIDA, POPULAÇÃO ASSISTIDA
3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita F.R. Grupo: 10 28
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

783 -1.000,0008.122.0005.2230.0000 ASSISTÊNCIA FORTALECIDA, POPULAÇÃO ASSISTIDA
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 28
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

04 Fundo Municipal da Criança e do Adolescente02 03

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 091
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B6A3B0A5AFD3C5C48963B248BFF9DCB7



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 29 de dezembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00886 | Caderno 1

DECRETO Nº 52 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022 - LEI N.770

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132

13891544/0001-32 Exercício: 2022

04 Fundo Municipal da Criança e do Adolescente02 03

640 -2.000,0008.244.0005.2022.0000 ASSISTÊNCIA FORTALECIDA, POPULAÇÃO ASSISTIDA
3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita F.R. Grupo: 10 24
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

645 -300,0008.244.0005.2022.0000 ASSISTÊNCIA FORTALECIDA, POPULAÇÃO ASSISTIDA
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 24
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

646 -1.000,0008.244.0005.2022.0000 ASSISTÊNCIA FORTALECIDA, POPULAÇÃO ASSISTIDA
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 24
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

05 Secretaria Municipal de Educação e Cultura02 01

182 -4.000,0012.122.0001.2023.0000 VALORIZA EDUCAÇÃO
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

451 -800,0012.122.0001.2023.0000 VALORIZA EDUCAÇÃO
3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

826 -500,0013.392.0007.2211.0000 CULTURA EM MOVIMENTO
3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita F.R. Grupo: 10 22
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

828 -900,0013.392.0007.2211.0000 CULTURA EM MOVIMENTO
3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas F.R. Grupo: 10 24
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

05 Fundo Municipal de Educação02 02

209 -126.400,0012.122.0001.2028.0000 VALORIZA EDUCAÇÃO
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 15
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

219 -203.469,2012.361.0001.2026.0000 VALORIZA EDUCAÇÃO
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R. Grupo: 10 18
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 092
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B6A3B0A5AFD3C5C48963B248BFF9DCB7



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 29 de dezembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00886 | Caderno 1

DECRETO Nº 52 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022 - LEI N.770

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132

13891544/0001-32 Exercício: 2022

05 Fundo Municipal de Educação02 02

220 -63.483,4212.361.0001.2026.0000 VALORIZA EDUCAÇÃO
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R. Grupo: 10 19
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

223 -25.039,8612.361.0001.2026.0000 VALORIZA EDUCAÇÃO
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 19
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

225 -36.164,5112.361.0001.2026.0000 VALORIZA EDUCAÇÃO
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 10 18
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

226 -14.481,2912.361.0001.2026.0000 VALORIZA EDUCAÇÃO
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 10 19
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

228 -1.900,0012.361.0001.2026.0000 VALORIZA EDUCAÇÃO
3.3.90.14.00 Diárias - Civil F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

231 -2.700,0012.361.0001.2026.0000 VALORIZA EDUCAÇÃO
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

240 -98.950,0012.365.0001.2027.0000 VALORIZA EDUCAÇÃO
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R. Grupo: 10 18
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

246 -10.100,0012.365.0001.2027.0000 VALORIZA EDUCAÇÃO
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 10 18
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

252 -700,0012.365.0001.2027.0000 VALORIZA EDUCAÇÃO
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 04
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 093
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B6A3B0A5AFD3C5C48963B248BFF9DCB7



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 29 de dezembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00886 | Caderno 1

DECRETO Nº 52 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022 - LEI N.770

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132

13891544/0001-32 Exercício: 2022

05 Fundo Municipal de Educação02 02

261 -300,0012.366.0001.2030.0000 VALORIZA EDUCAÇÃO
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

264 -600,0012.785.0001.2029.0000 VALORIZA EDUCAÇÃO
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

265 -10.000,0012.785.0001.2029.0000 VALORIZA EDUCAÇÃO
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 04
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

269 -1.900,0012.785.0001.2029.0000 VALORIZA EDUCAÇÃO
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 04
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

453 -100,0012.361.0001.2026.0000 VALORIZA EDUCAÇÃO
3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores F.R. Grupo: 10 04
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

466 -600,0012.122.0001.1006.0000 VALORIZA EDUCAÇÃO
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 15
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

468 -3.000,0012.122.0001.1006.0000 VALORIZA EDUCAÇÃO
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 22
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

472 -1.000,0012.122.0001.1007.0000 VALORIZA EDUCAÇÃO
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 15
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

482 -300,0012.122.0001.1007.0000 VALORIZA EDUCAÇÃO
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 22
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 094
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B6A3B0A5AFD3C5C48963B248BFF9DCB7



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 29 de dezembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00886 | Caderno 1

DECRETO Nº 52 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022 - LEI N.770

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132

13891544/0001-32 Exercício: 2022

05 Fundo Municipal de Educação02 02

515 -600,0012.361.0001.2026.0000 VALORIZA EDUCAÇÃO
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 10 15
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

516 -1.000,0012.361.0001.2026.0000 VALORIZA EDUCAÇÃO
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 15
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

518 -19.000,0012.361.0001.2026.0000 VALORIZA EDUCAÇÃO
3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições F.R. Grupo: 10 15
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

589 -580.000,0012.122.0001.1006.0000 VALORIZA EDUCAÇÃO
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 19
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

591 -1.000,0012.365.0001.2027.0000 VALORIZA EDUCAÇÃO
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R. Grupo: 10 15
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

593 -1.000,0012.365.0001.2027.0000 VALORIZA EDUCAÇÃO
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 10 15
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

595 -600,0012.785.0001.2029.0000 VALORIZA EDUCAÇÃO
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 15
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

653 -40,0012.122.0001.1006.0000 VALORIZA EDUCAÇÃO
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 19
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

658 -59.400,0012.122.0001.1007.0000 VALORIZA EDUCAÇÃO
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 19
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 095
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B6A3B0A5AFD3C5C48963B248BFF9DCB7



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 29 de dezembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00886 | Caderno 1

DECRETO Nº 52 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022 - LEI N.770

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132

13891544/0001-32 Exercício: 2022

05 Fundo Municipal de Educação02 02

668 -600,0012.361.0001.2026.0000 VALORIZA EDUCAÇÃO
3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita F.R. Grupo: 10 15
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

677 -800,0012.785.0001.2029.0000 VALORIZA EDUCAÇÃO
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 22
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

808 -120,0012.122.0001.2231.0000 VALORIZA EDUCAÇÃO
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

815 -2.000,0012.122.0001.2231.0000 VALORIZA EDUCAÇÃO
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 22
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

816 -600,0012.122.0001.2231.0000 VALORIZA EDUCAÇÃO
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 15
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

821 -500,0012.122.0001.2231.0000 VALORIZA EDUCAÇÃO
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 15
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

878 -19.170,7612.361.0001.2026.0000 VALORIZA EDUCAÇÃO
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 10 18
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

879 -371.000,0012.361.0001.2026.0000 VALORIZA EDUCAÇÃO
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R. Grupo: 10 18
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

881 -242,7612.365.0001.2027.0000 VALORIZA EDUCAÇÃO
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 10 19
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 096
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B6A3B0A5AFD3C5C48963B248BFF9DCB7



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 29 de dezembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00886 | Caderno 1

DECRETO Nº 52 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022 - LEI N.770

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132

13891544/0001-32 Exercício: 2022

05 Fundo Municipal de Educação02 02

883 -900,0012.361.0001.2026.0000 VALORIZA EDUCAÇÃO
3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições F.R. Grupo: 10 22
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

885 -100,0012.365.0001.2027.0000 VALORIZA EDUCAÇÃO
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 19
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

06 Secretaria Municipal de Esporte e Lazer02 01

270 -300,0027.813.0002.1002.0000 ESPORTE INCLUSIVO
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 24
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

279 -1.000,0027.813.0002.2031.0000 ESPORTE INCLUSIVO
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

456 -3.300,0027.813.0002.1002.0000 ESPORTE INCLUSIVO
4.4.90.93.00 Indenizações e Restituições F.R. Grupo: 10 24
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

552 -1.000,0027.813.0002.2031.0000 ESPORTE INCLUSIVO
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 24
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

580 -300,0027.813.0002.1002.0000 ESPORTE INCLUSIVO
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 24
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

680 -300,0027.813.0002.1002.0000 ESPORTE INCLUSIVO
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 24
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

690 -1.000,0027.813.0002.1011.0000 ESPORTE INCLUSIVO
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 24
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

07 Secretaria Municipal de Agricultura e Irrigação02 01

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 097
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B6A3B0A5AFD3C5C48963B248BFF9DCB7



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 29 de dezembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00886 | Caderno 1

DECRETO Nº 52 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022 - LEI N.770

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132

13891544/0001-32 Exercício: 2022

07 Secretaria Municipal de Agricultura e Irrigação02 01

295 -1.500,0020.122.0006.2032.0000 AVANÇA SÃO GABRIEL, MAIS TRABALHO E NOVAS REALIZAÇÕES
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

300 -200,0020.122.0006.2032.0000 AVANÇA SÃO GABRIEL, MAIS TRABALHO E NOVAS REALIZAÇÕES
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

08 Secretaria Municipal de Infraestrutura02 01

304 -100,0015.122.0006.2033.0000 AVANÇA SÃO GABRIEL, MAIS TRABALHO E NOVAS REALIZAÇÕES
3.3.90.14.00 Diárias - Civil F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

307 -6.100,0015.122.0006.2033.0000 AVANÇA SÃO GABRIEL, MAIS TRABALHO E NOVAS REALIZAÇÕES
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

314 -500,0015.452.0006.1003.0000 AVANÇA SÃO GABRIEL, MAIS TRABALHO E NOVAS REALIZAÇÕES
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 24
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

316 -6.000,0015.452.0006.1003.0000 AVANÇA SÃO GABRIEL, MAIS TRABALHO E NOVAS REALIZAÇÕES
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 24
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

325 -6.600,0015.452.0006.2035.0000 AVANÇA SÃO GABRIEL, MAIS TRABALHO E NOVAS REALIZAÇÕES
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

332 -1.000,0017.512.0006.2037.0000 AVANÇA SÃO GABRIEL, MAIS TRABALHO E NOVAS REALIZAÇÕES
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

333 -2.100,0017.512.0006.2037.0000 AVANÇA SÃO GABRIEL, MAIS TRABALHO E NOVAS REALIZAÇÕES
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 098
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B6A3B0A5AFD3C5C48963B248BFF9DCB7



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 29 de dezembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00886 | Caderno 1

DECRETO Nº 52 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022 - LEI N.770

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132

13891544/0001-32 Exercício: 2022

08 Secretaria Municipal de Infraestrutura02 01

339 -1.200,0015.452.0006.2036.0000 AVANÇA SÃO GABRIEL, MAIS TRABALHO E NOVAS REALIZAÇÕES
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

340 -400,0015.452.0006.2036.0000 AVANÇA SÃO GABRIEL, MAIS TRABALHO E NOVAS REALIZAÇÕES
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

450 -400,0015.452.0006.2036.0000 AVANÇA SÃO GABRIEL, MAIS TRABALHO E NOVAS REALIZAÇÕES
3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores F.R. Grupo: 10 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

544 -74.300,0015.451.0007.1028.0000 CULTURA EM MOVIMENTO
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 24
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

599 -1.800,0015.452.0006.2036.0000 AVANÇA SÃO GABRIEL, MAIS TRABALHO E NOVAS REALIZAÇÕES
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 42
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

601 -1.500,0015.452.0006.2036.0000 AVANÇA SÃO GABRIEL, MAIS TRABALHO E NOVAS REALIZAÇÕES
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 42
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

697 -700,0017.512.0006.2037.0000 AVANÇA SÃO GABRIEL, MAIS TRABALHO E NOVAS REALIZAÇÕES
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 24
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

700 -100,0015.452.0006.2068.0000 AVANÇA SÃO GABRIEL, MAIS TRABALHO E NOVAS REALIZAÇÕES
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

805 -204.500,0015.122.0006.2033.0000 AVANÇA SÃO GABRIEL, MAIS TRABALHO E NOVAS REALIZAÇÕES
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 42
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 099
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B6A3B0A5AFD3C5C48963B248BFF9DCB7



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 29 de dezembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00886 | Caderno 1

DECRETO Nº 52 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022 - LEI N.770

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132

13891544/0001-32 Exercício: 2022

08 Secretaria Municipal de Infraestrutura02 01

847 -1.000,0015.122.0006.2033.0000 AVANÇA SÃO GABRIEL, MAIS TRABALHO E NOVAS REALIZAÇÕES
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 24
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

872 -300,0015.122.0006.2033.0000 AVANÇA SÃO GABRIEL, MAIS TRABALHO E NOVAS REALIZAÇÕES
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 42
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

877 -800,0015.452.0006.1003.0000 AVANÇA SÃO GABRIEL, MAIS TRABALHO E NOVAS REALIZAÇÕES
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 42
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

880 -1.100,0015.122.0006.2033.0000 AVANÇA SÃO GABRIEL, MAIS TRABALHO E NOVAS REALIZAÇÕES
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

09 Fundo Municipal de Saúde02 02

363 -300,0010.122.0003.2042.0000 QUALIFICA SAÚDE
3.3.90.14.00 Diárias - Civil F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

368 -1.600,0010.122.0003.2042.0000 QUALIFICA SAÚDE
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 23
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

370 -10.800,0010.122.0003.2042.0000 QUALIFICA SAÚDE
3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

372 -900,0010.122.0003.2042.0000 QUALIFICA SAÚDE
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

375 -50.000,0010.301.0003.2044.0000 QUALIFICA SAÚDE
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 100
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B6A3B0A5AFD3C5C48963B248BFF9DCB7



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 29 de dezembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00886 | Caderno 1

DECRETO Nº 52 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022 - LEI N.770

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132

13891544/0001-32 Exercício: 2022

09 Fundo Municipal de Saúde02 02

377 -35.500,0010.301.0003.2044.0000 QUALIFICA SAÚDE
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

381 -5.000,0010.301.0003.2044.0000 QUALIFICA SAÚDE
3.3.90.14.00 Diárias - Civil F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

383 -99.800,0010.301.0003.2044.0000 QUALIFICA SAÚDE
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

385 -1.900,0010.301.0003.2044.0000 QUALIFICA SAÚDE
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 23
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

389 -2.500,0010.301.0003.2044.0000 QUALIFICA SAÚDE
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

392 -1.200,0010.301.0003.2044.0000 QUALIFICA SAÚDE
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

405 -100,0010.302.0003.2045.0000 QUALIFICA SAÚDE
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 23
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

407 -600,0010.304.0003.2046.0000 QUALIFICA SAÚDE
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

409 -4.000,0010.304.0003.2046.0000 QUALIFICA SAÚDE
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 101
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B6A3B0A5AFD3C5C48963B248BFF9DCB7



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 29 de dezembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00886 | Caderno 1

DECRETO Nº 52 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022 - LEI N.770

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132

13891544/0001-32 Exercício: 2022

09 Fundo Municipal de Saúde02 02

415 -5.600,0010.304.0003.2046.0000 QUALIFICA SAÚDE
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

421 -5.500,0010.304.0003.2046.0000 QUALIFICA SAÚDE
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

442 -2.140,0010.122.0003.2042.0000 QUALIFICA SAÚDE
3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

448 -6.700,0010.122.0003.2042.0000 QUALIFICA SAÚDE
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

452 -900,0010.122.0003.2042.0000 QUALIFICA SAÚDE
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

505 -14.800,0010.122.0003.2042.0000 QUALIFICA SAÚDE
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

523 -2.000,0010.302.0003.1023.0000 QUALIFICA SAÚDE
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 23
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

527 -900,0010.302.0003.1023.0000 QUALIFICA SAÚDE
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

529 -2.000,0010.302.0003.1023.0000 QUALIFICA SAÚDE
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 23
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 102
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B6A3B0A5AFD3C5C48963B248BFF9DCB7



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 29 de dezembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00886 | Caderno 1

DECRETO Nº 52 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022 - LEI N.770

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132

13891544/0001-32 Exercício: 2022

09 Fundo Municipal de Saúde02 02

532 -1.000,0010.122.0003.1024.0000 QUALIFICA SAÚDE
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 23
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

536 -600,0010.122.0003.1024.0000 QUALIFICA SAÚDE
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

540 -2.000,0010.301.0003.2044.0000 QUALIFICA SAÚDE
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 23
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

559 -1.300,0010.122.0003.2042.0000 QUALIFICA SAÚDE
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

567 -800,0010.302.0003.2045.0000 QUALIFICA SAÚDE
4.5.90.61.00 Aquisição de Imóveis F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

583 -1.000,0010.122.0003.1024.0000 QUALIFICA SAÚDE
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 23
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

585 -2.000,0010.302.0003.1023.0000 QUALIFICA SAÚDE
4.5.90.61.00 Aquisição de Imóveis F.R. Grupo: 10 23
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

717 -600,0010.302.0003.2045.0000 QUALIFICA SAÚDE
3.3.90.14.00 Diárias - Civil F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

718 -500,0010.302.0003.2045.0000 QUALIFICA SAÚDE
3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 103
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B6A3B0A5AFD3C5C48963B248BFF9DCB7



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 29 de dezembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00886 | Caderno 1

DECRETO Nº 52 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022 - LEI N.770

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132

13891544/0001-32 Exercício: 2022

09 Fundo Municipal de Saúde02 02

719 -1.000,0010.302.0003.2045.0000 QUALIFICA SAÚDE
3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

735 -1.000,0010.302.0003.2045.0000 QUALIFICA SAÚDE
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 23
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

748 -10.000,0010.122.0003.2229.0000 QUALIFICA SAÚDE
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

749 -42.900,0010.122.0003.2229.0000 QUALIFICA SAÚDE
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

751 -2.000,0010.122.0003.2229.0000 QUALIFICA SAÚDE
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

761 -900,0010.122.0003.2229.0000 QUALIFICA SAÚDE
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

876 -900,0010.301.0003.2044.0000 QUALIFICA SAÚDE
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 23
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

882 -100,0010.122.0003.2042.0000 QUALIFICA SAÚDE
3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições F.R. Grupo: 10 23
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

10 Sec. Munic. de Meio Ambiente, Turismo e Des. Sustentável02 01

427 -2.800,0018.122.0009.2047.0000 AGRICULTURA EM FOCO
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 104
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B6A3B0A5AFD3C5C48963B248BFF9DCB7



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 29 de dezembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00886 | Caderno 1

DECRETO Nº 52 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022 - LEI N.770

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132

13891544/0001-32 Exercício: 2022

10 Sec. Munic. de Meio Ambiente, Turismo e Des. Sustentável02 01

723 -100,0018.122.0009.2047.0000 AGRICULTURA EM FOCO
3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data da sua assinatura.

-5.006.801,80Anulação ( - )

SAO GABRIEL, 01 de DEZEMBRO de 2022

Hipólito Rodrigues S. Gomes 
PREFEITO MUNICIPAL

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 105
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B6A3B0A5AFD3C5C48963B248BFF9DCB7


		2022-12-29T19:16:49-0300




